O amor bem ordenado tem seu ponto culminante na fruição de Deus, o supremo Bem. É na sujeição ao Criador, reconhecendo-o como o único digno do verdadeiro e pleno amor por parte do homem, que a liberdade encontra o seu sentido mais profundo. A vontade livre do homem, quando orientada para a retidão, conduz à capacidade de utilizar-se das coisas de modo ordenado, com o intuito de fruir apenas de Deus, o único que dá à alma humana o repouso e a felicidade. Reconhecendo-se como criatura e colocando sua liberdade e sua fruição no Criador, o homem experimenta em si a força de uma vontade livre direcionada ao Bem. Ainda que, por sua liberdade, o homem possa provocar e causar o mal, pode também, ordenando o amor de sua vontade, converter-se à busca do sumo Bem<sup>266</sup>.

O verdadeiro sentido do *uti* agostiniano reside na utilização de alguns bens em vista da fruição do Bem supremo. O indivíduo se coloca como senhor dos bens que utiliza, não se deixando escravizar por eles, mas utilizando-se deles segundo sua livre vontade. Este é o cerne da filosofia agostiniana no que se refere aos conceitos de *uti* e *frui*. O bispo de Hipona insiste em que o homem faça bom uso de todas as coisas, exercendo seu domínio sobre elas através da vontade livre. O mais alto grau de liberdade é reconhecer que somente Deus merece ser

<sup>265</sup> AGOSTINHO, Santo. *O livre-arbítrio*, p. 120. “Luce auri et argenti, luce gemmarum et aliorum colorum, sive ipsius lucis quae ad hos oculos pertinet, sive in ignibus terrenis, sive in stellis vel luna vel sole, claritate et iucunditate delectati homines, cum ab ista laetitia nullis molestiis, nulla indigentia revocantur, beati sibi videntur, et propter haec semper volunt vivere: et nos in luce veritatis beatam vitam collocare metuimus? [...] Imo vero quoniam in veritate cognoscitur et tenetur summum bonum, eaque veritas sapientia est, cernamus in ea, teneamusque summum bonum, eoque perfruamur. Beatus est quippe qui fruitur summo bono” (*De Lib. Arb.* II 13,35-36).

<sup>266</sup> Cf. *Ibid.*, p. 121: “Ag. Eis no que consiste a nossa liberdade: estarmos submetidos a essa Verdade. É ela o nosso Deus mesmo, o qual nos liberta da morte, isto é, da condição de pecado. Pois a própria Verdade que se fez homem, conversando com os homens, disse àqueles que nela acreditavam: “Se permanecerdes na minha palavra sereis, em verdade, meus discípulos e conhecereis a verdade e a verdade vos libertará” (Jo 8,31-32). Com efeito, nossa alma de nada goza com liberdade se não o gozar com segurança”. Haec est libertas nostra, cum isti subdimur veritati: et ipse est Deus noster qui nos liberat a morte, id est a conditione peccati. Ipsa enim Veritas etiam homo cum hominibus loquens, ait credentibus sibi: *Si manseritis in verbo meo, vere discipuli mei estis, et cognoscetis veritatem, et veritas liberabit vos*. Nulla enim re fruitur anima cum libertate, nisi qua fruitur cum securitate” (*De Lib. Arb.* II 14,37).